Justificaram a ausência os docentes Alexander Arguello 
Quiroga, Daniel Luiz Nedel e Rita de Cássia dos Anjos.
Na reunião foram abordados os seguintes pontos de pauta:
 

1) Recursos PROIPG – PROAP/CAPES – ILACVN

Foram aprovadas a utilização dos recursos com a seguinte distribuição:

ILACVN/2025

R$5.156 (cinco mil cento e cinquenta e seis reais): utilização dos recursos 
PPGFISA/ILACVN para custear diárias e passagens de docentes e convidados.

O PPGFISA utilizou o recurso até o momento para custear 1 diária internacional para 
o docente Alexander Arguello Quiroga e as diárias e passagens do convidado Felipe

[...]

Foi aprovado pelo colegiado a utilização de:

R$10.000 (dez mil reais) para custear as despesas da Segunda Escola da Física da 
UNILA a ser realizada em 2026. Será avaliada a melhor data para que não coincida 
com os eventos do segundo semestre na Unila.

R$8.788 (oito mil setecentos e oitenta e oito reais) a ser utilizado conforme 
demanda (com valor máximo de até 4 diárias nacionais) para ser utilizado para quem 
não fez ainda uso de recursos de diárias/passagens do PPGFISA, de qualquer fonte 
(diárias e passagens do instituto/2025 e/ou PROIPG/2025 e/ou